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Дисертационният труд съдържа 219 стандартни страници и е онагледен с 6

таблици и 117 фигури. Приложения – 4 Литературната справка включва 191

литературни източника, от които 114 на кирилица и 77 на латиница.

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита на катедрен съвет на

Катедрата по Здравни грижи при Филиал Сливен на МУ ”Проф. Д-р Параскев

Стоянов” – Варна на 24.04.2019 г.

Официалната защита на дисертационния труд ще се състои на 14.08.2019 г. от

11.00 часа в зала „Аула“, Филиал Сливен на открито заседание на Научното жури.

3

Съдържание

Въведение 4

Цел и задачи 5

Организация на проучването 6

Резултати и обсъждане 10

Изводи 57

Приноси 58

Публикации и участия в научни конгреси, свързани с

дисертационния труд

58

4

ВЪВЕДЕНИЕ

Влиянието на здравния контрол върху оптимизацията на здравните грижи в лечебните

заведения е съществено. То е недостатъчно проучено в условията на променящите се

социално-икономически отношения и реформи в страната ни. Основните хигиенни правила,

прилагани в лечебните заведения са известни и допринасят за предпазване на пациента от

усложнения и инвалидизиране. Бързото развитие на медицината, медицинските технологии,

апаратурата и внедряването им в лечебните заведения, изисква висок здравен контрол.

Микроинвазивната и високоспециализирана дейност се извършва в специализирани

лечебни заведение, използват се медицински изделия, които изискват спазване на хигиенни

стандарти от високо квалифицирани медицински специалисти. Становището на Районната

здравна инспекция (РЗИ) е решаващо за дейността им. РЗИ е орган на държавно управление,

който притежава компетентност и упражнява правомощията си.

Проучване влиянието на здравния контрол върху оптимизацията на здравните грижи в

лечебните заведения изисква да се разграничат понятията компетентност и правомощия.

Компетентността се различава от правомощията.Докато правомощията може да се упражнят

или не, има задължението да се упражнява компетентността .тъй като е задължение на

ОДУ„органът на държавно управление”.

Всичко това предполага адаптиране на учебните планове и програми при обучението на

студентите от специалност ”Инспектор обществено здраве” и прилагане на усвоените

компетенции в системата на здравния контрол. Здравните грижи са регламентирани, чрез

медицински стандарти, в които са написани и задължителни за изпълнение. Дезинфекцията

като основен елемент на здравните грижи присъства във всички медицински стандарти,

прилагани в лечебните заведения.

В дисертационният труд ”Проучване влиянието на здравния контрол върху

оптимизацията на здравните грижи в лечебните заведения“, се проучва влиянието на здравния

контрол върху: масовите инфекциозни заболявания; процесите на антибиотичната

резистентност; неправилно използваните ресурси, които снижават и ликвидират медицинския

риск от „нежелано събитие”. Всичко това изисква „използване и системно приложение на

ефективни методи и средства, посредством което се повлиява личното и обществено здраве”.

Системното оптимизиране на здравните грижи води до ограничаване и ликвидиране на

инфекциозната заболеваемост в лечебните заведения.

Настъпилите промени в здравеопазването, затрудняват прилагането на здравния

контрол в познатия вариант до момента в лечебните заведения. Проведеното проучване

установи, че действащите стари нормативни изисквания трудно се прилагат в условията на

новата система. Разчита се на организацията на лечебното заведение, административната му

самостоятелност и вътрешен контрол, при стриктното изпълнение на наложените стандарти.

Настъпилите промени изискват актуализация, както в здравните грижи, полагани в лечебните

заведения, така и в обучението на студентите от специалност ”инспектор обществено здраве”

във висшите училища. Необходимо е актуалните нормативни изисквания да бъдат отразени в

учебните програми и материала за преподаване.

Актуалността на изследвания проблем се определя от необходимостта от оптимизиране

и повишаване качеството на здравните грижи в лечебните заведения. Значимостта на

проблема осезаемо нараства вследствие на двата основни фактора: повишените очаквания на

обществото за реално подобряване качеството на цялостното здравно обслужване; и

увеличения дял на хроничните заболявания, съчетан с демографското стареене на населението,

обуславящи повишаващата ролята на здравните грижи.
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Анализът на литературата показва, че са налице редица разработки по проблема. Те

изясняват въпросите на общата организация и реализация на здравния контрол в лечебните

заведения. Все още, обаче не е проведено целенасочено изследване, касаещо ролята и мястото

на здравния контрол върху оптимизацията на здравните грижи в лечебните заведения.

Всичко това дава основание да се определи обекта, предмета, целта и задачите на

предстоящото изследване, поради което избраният проблем е актуален.

Резултатите от предвидените научни проучвания на изследвания проблем, има за

задача да подобри грижите за болния в нашите лечебни заведения. Да мотивира хората да

избират тях, за своето лечение и диагностика, профилактични изследвания.

Цел, задачи и работни хипотези на дисертационния труд

Цел

Да се проучи влиянието на здравния контрол, провеждан в лечебни заведения, върху

оптимизацията на осъществяваните в тях здравни грижи.

Задачи

1) Да се проучи честотата на ВБИ за период от 16г.;

2) Да се изследва и оцени контрола на дезинфекцията и стерилизацията;

3) Да се изследват и оценят знанията на здравните работници и студентите в

направление:Здравни грижи ,специалност Медицинска сестра, Акушерка и Инспектор

обществено здраве относно нормативната уредба за надзор и контрол на ВБИ;

4) Да се направи оценка на учебните програми на студентите в специалност „Инспектор

обществено здраве“ и използваните нормативни документи в приложението на контрола;

5) Да се изследва и оцени административно-наказателния подход в здравния контрол на

обекти, имащи значение за здравето на населението;

6) Да се изследва и оцени поведението на здравните работници и студентите относно

условията за безопасност при работата с пациенти и биологични материали;

7) Да се разработи и предложи План за хигиена при изолирани санитарно показателни

микроорганизми.

Работни хипотези

1. Здравният контрол, който се провежда в лечебните заведения има пропуски, които създават

условия за възникването на ВБИ и риска от заразяване с други инфекции при грижите за

пациента, което налага разработването на планове за хигиена и мониторинг за спазване на

нормативната уредба относно безопасните условия на труд.

2. Прилаганият здравен контрол допринася за оптимизирането на здравните грижи в

лечебните заведения, което е показател за доброто обучение на медицинските и здравни

работници и спазването на правилата за добра медицинска практика.

3. Установените пропуски в спазването на безопасни условия на труд и провеждания здравен

контрол се дължат предимно на самосъзнанието на медицинските специалисти за

спазването на стандарта при работа с пациенти и не подлежи на регулация.
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Организация на проучването

1. Предмет на проучването

Предмет на изследването е: влиянието на осъществявания здравен контрол върху

оптимизацията на изпълняваните в болничните заведения здравни грижи.

Предмет на изследване на настоящата разработка са организационните и

изпълнителски умения на медицинските специалисти (медицински сестри, акушерки), и

студенти (медицински сестри, акушерки в МУ Варна с филиали в Сливен и Велико Търново,

Русенски университет Ангел Кънчев Русе и инспектори обществено здраве в МК Варна и МК

Пловдив), мотивацията, квалификацията и професионалните им умения, добрата

комуникация и работа в екип с лекарите и друг обслужваш персонал.

2. Обект на проучването

За обект на проучването определихме:

 Медицински специалисти по здравни грижи (медицински сестри и акушерки,инспектори

обществено здраве) работещи в лечебни заведения в 5 области в различни отделения, които

са бази за обучение на студенти от МУ Варна с филиали в Сливен, Велико Търново и

Русенски университет “Ангел Кънчев“ Русе и такива, които не са бази за обучение в

Добрич

 Медицински сестри и акушерки работещи в болнични заведения Варна, Русе, В.Търново,

Сливен, Добрич

 Студенти, специализанти и стажанти по здравни грижи (мед сестри и акушерки) в МУ

Варна, Филиал Сливен , Велико Търново, РУ „Ангел Кънчев“ Русе

 Студенти и стажанти (инспектор обществено здраве ) в МУ Варна и МК Пловдив

3. Обем на проучването

Проучването стартира през месец май 2018 г. и приключи месец октомври 2018г.

Статистическата извадка обхваща 700 анкетирани, разпределени на случаен принцип в

следните групи както следва:

I група респонденти: работещи мед сестри, акушерки от Варна-53, Сливен-15, В.Търново-14,

Русе-108, Добрич -262 Общо – 452

II група респонденти: учещи (мед. сестри, акушерки, инспектори обществено здраве) във

МУ Варна с мед. филиали Сливен и В.Търново, Факултет Обществено здраве на Русенски

университет „Ангел Кънчев“,– г.Русе, МК Пловдив: Варна -64,Сливен -35,В.Търново -30,Русе -

64,Пловдив 49. Общо -248

4. Логически единици на проучването

 Всеки медицински работник (мед. сестра, акушерка) в лечебно заведение по трудово

правоотношение. Свързани с професионалната компетентност на медицинските и други

специалисти за работа със студенти, междусекторно сътрудничество, работа в екип.

Свързани с готовността за прилагане на иновационни практики в организацията,

планирането и контрола на дейността на медицинския и друг специалист на конкретното

работно място, повишаващи качеството на работата.

 Всеки студент – мед. сестра, акушерка, ИОЗ по време на учебна практика и преддипломен

стаж в лечебно заведение в проучваните окръзи, свързани с професионалната
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квалификация на медицинските и други специалисти, чиято дейност подлежи на държавен

здравен контрол. Свързани с търсене на възможности за внедряване на иновативни

практики за качествен държавен здравен контрол. Свързани с необходимостта от развитие

при специфичната работа с органите на държавния здравен контрол, чрез обучение и

практика.

5. Критерии за включване в проучването

 За работещи:

- Да участват анонимно и доброволно в проучването

- Да работят в лечебни заведения в окръзите на проучването по трудово

правоотношение с призната правоспособност, без изисквания за стаж, възраст.

 За учащи:

- Да участват анонимно и доброволно в проучването.

- Да извършват самостоятелно и под контрол на преподавател (мед. работник)

систематичен и извънреден здравен контрол, да участват в дейностите по контрол на

дезинфекцията и стерилизацията при практически занятия и преддипломен стаж в

лечебните заведения.

- Да участват в извършване на анализи на териториален принцип за разпространението

на ИСМО/ ВБИ в окръзите в които се обучават.

6. Време и място на проучването

Табл. 1. Етапи за разработване на дисертационния труд

Етап Описание Време

I Събиране и анализиране на литературни източници януари 2017 г. – април

2018 г.

II Изготвяне на инструментите за проучването ноември 2017 г. –

април 2018 г.

III Определяне на центрове за провеждане на проучването Април 2018 г.

IV Провеждане на проучването Май 2018 г. –

септември 2018 г.

V Обработка и анализ на резултатите септември 2018 г. –

октомври 2018 г.

VI Изготвяне на модели, алгоритми и стратегии ноември 2018 г.

VII Оформяне на окончателния вид на дисертационния труд декември 2018 г.

 Проучването е осъществено чрез 4 вида анонимни анкетни карти през месеците май-

септември 2018 г. в градовете Варна, Добрич, Русе, Сливен, Велико Търново

 Място на провеждане – лечебни заведения в които работят мед сестри, акушерки

 Анкетни проучвания - индивидуална анонимна анкета. Проведено е анкетно проучване

чрез пряка анонимна индивидуална анкета. Анкетираните участници попълниха

собственоръчно анкетните карти, като им бяха разяснени целта и начинът на попълване с

оглед достоверност на резултатите. Анкетите включват въпроси ,които дават отговор на

следните въпроси:

- Оценка и самооценката на знанията на ИОЗ при упражняване на здравен контрол на

дезинфекциите и стерилизациите
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- Знания, относно включване на студентите в извършването но кръвни интервенции по

време на учебна практика и преддипломен стаж

- Знания за здравен контрол на професионалният риск от заразяване с преносими по

кръвен път патогени, каквито са вирусите на хепатит В, хепатит С и HIV/СПИН./

- Сравнителна оценка на осведомеността на студенти – ИОЗ в МК Варна и други вузове,

относно дезинфекциите като общопрофилактичните и противоепидемични дейности в

медицинската практика в борбата с ВБИ

- Изследване на степента на безопасност на студентите при работа с биологични

материали

Анкетното проучване на групите респонденти е извършено самостоятелно от водещия

изследовател, което гарантира надеждност на работа със собствено разработения

инструментариум.

7. Източници за набиране на информация

 Достъпна наша и чужда литература

 Мнение на работещите мед сестри, акушерки в лечебните заведения, относно познаване на

нормативната уредба за борба с ВБИ и приложението на знанията в практиката

 Знанията (мнение) на инспекторите обществено здраве за приложението на абокат в

медицинската практика и осъществявания здравен контрол по време на учебна практика и

преддипломен стаж

 Нормативни документи – закони, наредби и квалификационна характеристика на

специалностите

 Лабораторни данни, анализи, достъп до обществена информация от РЗИ, резултати от

микробиологични, клинични анализи, контрол на дезинфекцията и стерилизацията

8. Методи, приложени за реализирането на целта и задачите на изследването:

 Теоретичен анализ - насочен към операционализиране на използваните понятия чрез

сравнение, обобщение и интерпретация на литературните източници.

 Епидемиологичен анализ- ретроспективен и проспективен, определя измененията

в епидемичния процес и за оценка ефективността на противоепидемичните и

профилактичните мероприятия в борбата със заразните болести.

 Документален метод – използван за набиране на информация относно съдържанието и

организацията на борбата с Вътреболничните инфекции чрез проучване на нормативни

документи.

 Социологически метод – Анкетно проучване за събиране, обобщаване и анализиране на

информация относно мнения и оценки:

 На работещите специалисти по здравни грижи (мед.сестри, акушерки), относно

управлението и качество на прилаганите здравни грижи в лечебните заведения, като

фактор за успешното функциониране на практиката.

 На обучаващите се мед. сестри, акушерки, ИОЗ, относно мотивацията в обучението и

труда, удовлетвореност от професионална реализация и обучение по специалността.

 Значимостта на човешките ресурси (Държавни служители) за успешното приложение

на държавния здравен контрол в лечебните заведения

 Статистически методи – за анализ и интерпретация на експерименталните данни с оглед

разкриване същността на наблюдаваните явления, обект на настоящото проучване,

използвахме:

 Дисперсионен анализ (ANOVA) за оценка доколко влиянието на даден фактор е
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статистически значимо или не;

 Вариационен анализ за изследване на количествените характеристики на показателите;

 Корелационен анализ за оценка на зависимостта между изследваните показатели.

Оценката на силата на зависимостта между променливите се базира на резултатите от

коефициента на Пиърсън (r) и на Спиърман (ρ):

като коефициентът на Спиърман изчислява корелацията на базата на монотонни

взаимоотношения, а на Пиърсън на базата на линейни връзки. Степента на асоциация

между променливите е определяна като значителна при r>0,5<r=0,7; голяма при

0,7<r=0,9 и изключително голяма при r >0,9 при р≤ 0,05;

 Регресионен анализ за оценка на възможните функционални зависимости между

изследваните показатели. Изследване на причинно-следствените връзки;

 Мултирегресионен стъпков анализ за определяне на основните фактори;

 Сравнителен анализ (оценка на хипотези) – χ2, t-test Student’s за сравняване на

количествени и качествени показатели и изследване на разликата между тях;

 Графичен и табличен метод на изобразяване на получените резултати.

При обработка на данните е използван статистическия софтуерен пакет – IBМ SPSS

for Windows, v.20.0.

При всички проведени анализи се приема допустимо ниво на значимост р<0,05 при

доверителен интервал 95%.

9. Инструментариум на проучването

 АНКЕТНА КАРТА№1. Оценка нивото на познание на медицинският стандарт за

превенция и контрол на вътреболничните инфекции в медицинската практика.

Индивидуална анонимна анкета с 25 въпроса ,от които 24 затворени и 1 отворен.

Отговорите са с от 2(два) до 7(седем) варианта. Проучваме познаването на нормативната

уредба, за борба с вътреболничните инфекции в медицинската практика, професионални


[…]


посочва точно мястото на приложение

 Обслужващият персонал да проследява за местни и общи реакции след хирургични

интервенции при строго спазване на реда и условията за съобщаване на нежеланите

събития.

 Здравно - просветен за подобряване квалификацията на медицинските специалисти по

проблемите на информираността на населението, относно здравния контрол на ВБИ:

 Епидемиолозите от РЗИ да оказват методично ръководство на медицинските

специалисти в лечебните заведения, относно съобщаването, регистрацията,

отчетността на ВБИ на тримесечие с учетна форма 3.05 електронен вариант

 Да се организират периодични срещи между лечебните заведения и здравните

инспектори от отдел “ПЕК” към РЗИ, на които се обсъждат констатираните

пропуски и нарушения в системата на здравния контрол и се вземат решения за

тяхното своевременно отстраняване и оптимизиране на дейността

 В учебната програма на студентите по здравни грижи, да се въведе цикъл на

обучение по организацията на Контрола и превенцията на ВБИ, което ще даде

възможност след дипломиране, да реализират придобитите познания в сферата на

практическото здравеопазване

Да се информира населението за създадените епидемични ситуации в страната или

отделна област, възможностите за предпазване, включително имунизации за тях - Грип,

Вирусен хепатит А,В , морбили и други ваксинопредотвратими инфекции.

Към интернет страницата на МЗ и РЗИ да се поддържа актуален уеб- сайт, в който

всеки гражданин да може да открие актуална, достоверна и професионална информация за

състоянието на лечебните заведения и превенцията ВБИ, качеството на стоките и услугите,

които се предлагат на пазара.

3. Изисквания при изработване на План за хигиена при изолирани показателни

микроорганизми от ръце на персонал, медицински инструментариум, специална

медицинска апаратура

Разглеждаме изискванията по стандарта за ВБИ, след извършените дезинфекции, какви

патогенни и условно патогенни микроорганизми не трябва да има:

 Дезинфекция на ръце на медицински персонал:

За предотвратяване контаминирането на ръцете и разпространяване на потенциално

патогенни причинители, както и за инактивиране на транзиторни микроорганизми и

редуциране на резидентната флора се прилага дезинфекция на ръцете на медицинския

персонал (изискване на мед стандарт за ВБИ)

Хигиенната дезинфекция цели унищожаване на транзиторната микрофлора, попаднала

върху ръцете в процеса на работа.
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Хирургичната дезинфекция цели унищожаване на транзиторната и редукция на

постоянната микрофлора на ръцете.

След третиране на ръцете с дезинфектант върху тях не трябва да се откриват патогенни

и условно патогенни микроорганизми от семейство Enterobacteriaceae, Pseudomonas aeruginosa,

Acinetobacter baumannii, Stenotrophomonas maltophilia, Burkholderia cepacia, Staphylococcus

aureus, Enterococcus faecium, Enterococcus faecalis.

 Дезинфекция на медицински инструментариум:

Предпоставка за ефективно обеззаразяване е предварителното отстраняване на

остатъци от органична материя, по възможност с автоматизирани методи за почистване и

дезинфекция които подлежат на валидиране и гарантират качествена деконтаминация. След

дезинфекция върху инструментите не трябва да има патогенни и условно патогенни

микроорганизми от семейство Enterobacteriaceae, Candida spp., Streptococcus haemolyticus B,

Streptococcus pneumoniae, Pseudomonas aeruginosa, Acinetobacter baumannii, Stenotrophomonas

maltophilia, Burkholderia cepacia, Staphylococcus aureus, Enterococcus faecium, Enterococcus

faecalis. След дезинфекция инструментите се подсушават, опаковат и стерилизират.

 Дезинфекция на специална медицинска апаратура

След обеззаразяване на специалната медицинска апаратура не трябва да се изолират

патогенни и условно патогенни микроорганизми от семейство Enterobacteriaceae, Streptococcus

haemolyticus B, Streptococcus pneumoniaе, Pseudomonas aeruginosa, Acinetobacter baumannii,

Stenotrophomonas maltophilia, Burkholderia cepacia, Staphylococcus aureus, Enterococcus faecium,

Enterococcus faecalis.

При инвазивни процедури в стерилни телесни кухини (лапароскопи, артроскопи,

цистоскопи и др.) апаратурата трябва да е стерилна. При инвазивни процедури в телесни

кухини и органи с относително ниска бактериална флора (гастроскопи, бронхоскопи и др.) е

задължителна високостепенна дезинфекция.

 При инвазивни процедури в телесни кухини и органи със значителна бактериална

флора (ректоскопи, колоноскопи и др.) се изисква само дезинфекция

В операционни зали общото микробно число върху един отпечатък трябва да бъде до

25 за подове 25 – 50. Не се допуска наличие на патогенни и условно патогенни

микроорганизми от семейство Enterobacteriaceae, Pseudomonas aeruginosa, Acinetobacter

baumannii, Stenotrophomonas maltophilia, Burkholderia cepacia, Staphylococcus aureus

Enterococcus faecium, Enterococcus faecalis В отделения (без кърмачески и за новородени) се

допуска изолиране на единични колонии от изброените микроорганизми в не повече от 20% от

изолираните проби.

При изолиране на санитарно показателни микроорганизми се прилагат конкретни

хигиенни планове, съобразени с характера на изолираната микробна флора. Показваме най-

честите проблемни микроорганизми ,установени в нашите проучвания (ESBL, E. Coli, MRSA,

Pseudomonas aeruginosa, а тия, при вирусните хепатити А, B и C, ХИВ не са обект на нашето

изследване).

При изработване на план за хигиена се конкретизират изискванията за условията, които

се осигуряват за обитателя: стая, предпазно облекло, ръкавици, дезинфекция, пране, посуда,

отпадъци, средства за грижи, посетител, документация, заключителна дезинфекция.
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Фиг. 28. Модел за хигиена: при изолиране на патогенни и условно патогенни микроорганизми от

семейство ESBL, E. Coli
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Фиг. 29. Модел за хигиена: при изолиране на патогенни и условно патогенни микроорганизми от

Pseudomonas aeruginosa
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Фиг. 30. Модел за хигиена при заразяване с MRSA. Локализация: назофаринкса, кожни секрети и

рани. Предаване на инфекцията: контактно-битова и капкова инфекция
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ИЗВОДИ

1. Направен е анализ на епидемиологичния надзор на инфекциите, свързани с медицинското

обслужване и обучението на специалистите по здравни грижи (студенти в специалност

„Медицинска сестра“, „Акушерка“ и „Инспектор обществено здраве“) в страната и две

групи области.

2. Установяваме, че там, където има системни организационни, квалификационни и

комуникационни подкрепящи мерки между ангажираните звена и са включени във

вътрешните правила на болниците дават своя добър резултат.

3. От работещите медицински сестри и акушерки и обучаващи се в МУ Варна и филиалите в

Сливен и Велико Търново и Факултет Обществено здраве и здравни грижи в Русенския

университет, както и обучаващите се ИОЗ в МУ Варна и МУ Пловдив показва наличието

на съществена разлика в поведението на двете групи респонденти по отношение на мястото

на извършване на интервенцията ,видовете манипулации ,времето за извършване

(дежурство, редовна смяна), използването на ЛПС (ръкавици), смяна при запушване на

абоката и начин на обезвреждане.

4. Налице е недостатъчен контрол от страна на ИОЗ, като повече от половината не са

провеждали контрол при мускулни манипулации, като лабораторният контрол е нередовен

и с най-голяма честота са до 5 броя проверки.

5. Около 2/3 от ИОЗ признават, че не са запознати кога се използва хепаринизиране на

абоката и кога това се прави с физиологичен разтвор.

6. Намерена е умерена зависимост за начините на дезинфекция на повърхностите между

двете групи респонденти (работещи и учещи), като основният начин за

предстерилизационна обработка на инструментариума при работещите специалисти е

сухото събиране, докато за учащите е механичната деконтаминация.

7. Резултатите от анализа показват, че се спазват изискванията на Наредбите, но работещите

специалисти показват повече знания относно нормативната уредба.

8. Установи се наличието на умерена зависимост между познанията за организираното

унищожаване на отпадъците и отделните групи изследвани медицинските специалисти,

която показва, че работещите медицински специалисти са по-информирани за системата за

унищожаване на отпадъците, отколкото тези, които се обучават в момента.

9. Сравнителната характеристика на знанията и приложението в практиката на работещи и

учещи специалисти по здравни грижи в изследваните групи области дава възможност за

изработване на модел за профилактика на най-често срещаните патогени при контрола на

дезинфекцията и стерилизацията в лечебните заведения.

10. Създадената приложна програма, произтичаща от структурния модел за подобряване

организацията и управлението на здравния контрол с Модел (ПЛАН) за хигиена при

изолиране на санитарно показателни микроорганизми при с.ауреус, псевдомонас

аеругеноза, е.коли при контрола на дезинфекциите и стерилизацията имат висока

практическа стойност за успешно развитие и с потенциал за прилагане в реална работна

среда чрез включване на спецификата на различните патогени.
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ПРИНОСИ

Приноси с теоретико-приложен характер

1) Детайлно се разглежда проблема за управление на държавния здравен контрол в лечебните

заведения

2) Изследвана е значимостта на провеждания здравен контрол върху усъвършенстването на

здравните грижи в лечебните заведения и ограничаване на инфекциите, свързани с

медицинското обслужване.

3) Направен е задълбочен сравнителен анализ на качеството на дезинфекцията и

стерилизацията в условията на различни категории лечебни заведения, бази за обучение на

медицински сестри акушерки и инспектори обществено здраве и такива, които не са бази за

обучение

4) Изяснена е ролята на административно-наказателните мерки, които се прилагат след

структурната реформа в държавния здравен контрол, което превръща ИОЗ от здравни

работници в държавни служители

5) Потвърждава се значението на безопасността при оказването на медицински грижи за

персонала, обучаващите се в медицинските учебни заведения и пациента.

6) Разработен е структурен модел за епидемиологичната ефективност на ИСМО с план за

хигиена при изолиране на санитарно показателни микроорганизми в околна среда – ESBL,

E. Coli, MRSA, Pseudomonas aeruginosa .

Приноси с практико-приложен характер

1) Проучена е информираността и поведението на работещите и учащи медицински

специалисти (медицински сестри, акушерки и ИОЗ), като за пръв път се акцентира на

значението на здравния контрол за оптимизиране на здравните грижи, изобразен чрез

пример от практиката

2) Разработеният структурен модел за епидемиологичната ефективност на ИСМО и плановете

за хигиена имат висока практическа стойност за успешно развитие и с потенциал за

прилагане в реална работна среда чрез включване на спецификата на различните патогени

3) Проучването на влиянието на държавния здравен контрол, допълва алгоритъма за

поведение при обслужване на рисковите пациенти и терапевтичния и микробиологичен

мониторинг на пациенти и околна среда.
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