## СТАНОВИЩЕ

от доц. Елена Грозева Желева, д.п.

Катедра „Здравни грижи“ на Филиал - Сливен, при МУ-Варна „Проф. д-р П. Стоянов“, GSM:+359 885 036 840, e-mail: [ejeleva@abv.bg](mailto:ejeleva@abv.bg)

Член на Научното жури, определена съгласно Заповед № Р-109-196/27.05.2019 г. на Ректора на МУ „Проф. Д-р Параскев Стоянов“ – гр. Варна, а на основание Протокол №1/05.06.2019г. да изготви **становище** по процедура за придобиване на образователна и научна степен „Доктор“ с кандидат асистент **Даниел Марчев Монов** в МУ- Варна, УНС „Инспектор по общественото здраве”.

**Относно:** Дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен „Доктор“ в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.4. Обществено здраве, научна специалност „Управление на здравните грижи“.

**На тема:** „Проучване влиянието на здравния контрол върху оптимизацията на здравните грижи в лечебните заведения“.

Научен ръководител: доц. Елена Желева, д.п.

Представени са всички необходими документи, предвидени в Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника към него и Правилника за развитие на академичния състав на МУ-Варна.

Предложеният за защита дисертационен труд на асистент **Даниел Марчев Монов** е резултат на дългогодишната му, целенасочена работа като преподавател и изследовател. След завършване на ПМИ „А. П. Павлов” гр. Русе през 1992г., където придобива специалност медицински фелдшер. През 1999г. в Славянски Университет гр. София получава бакалавърска степен със специалност „Социални дейности”, професионална квалификация „Социални дейности”. Във ВТУ „Св. Св. Кирил и Методий” – гр. Велико Търново през 2003г. придобива магистърска степен със специалност „Психология" и професионална квалификация „Психолог”. През 2013г. в МУ „Проф. д-р Параскев Стоянов” гр. Варна получава диплом за магистър по специалност „Управление на здравните грижи”, професионална квалификация „Ръководител на здравните грижи и преподавател по практика”.

От 1992г. до 1996г. работи като медицински фелдшер в ЦСМП гр. Добрич, а от 1996г. до 1997г. в ТХЕИ - София, клон Варна работи като помощник епидемиолог. От 1997г. до 2003г. работи в МБАЛ „Света Марина”

гр. Варна в Клиника по психиатрия и медицинска психология, мъжко отделение като медицински фелдшер. За времето от 2003г. до 2011г. работи в РЗИ - Добрич, като инспектор обществено здраве в отдел "ПЕК", Дирекция "НЗБ", а от 2011 до 2014г. в РЗИ гр. Варна, като инспектор обществено здраве в отдел "ПЕК", Дирекция "НЗБ". От 2015г. и до сега работи в МУ- Варна като асистент в УНС „Инспектор по обществено здраве”.

Асистент Даниел Монов е утвърден преподавател, с високо професионални компетенции в областта на общественото здраве, здравните грижи, клиничната практика и преддипломния стаж. Ръководи занятия по учебните дисциплини: Епидемиология на заразните заболявания, Паразитология, ХДЮВ, Хигиена и Здравни грижи.

Дисертационният труд на асистент Даниел Марчев Монов е посветен на значим проблем, свързан с проучване влиянието на здравния контрол върху оптимизацията на здравните грижи в лечебните заведения.

В основата на труда стои тезата на автора, че при проучване влиянието на здравния контрол, провеждан в лечебните заведения се изисква използване и системно приложение на ефективни методи и средства, които повлияват личното и обществено здраве. Системното оптимизиране на здравните грижи води до ограничаване и ликвидиране на инфекциозната заболеваемост в лечебните заведения. Оптимизацията на здравните грижи в лечебните заведения е показател за доброто обучение на медицинските и здравни специалисти, както и спазването на правилата за добра медицинска практика.

В дисертационния труд асистент Даниел Монов разглежда влиянието на здравния контрол върху оптимизацията на здравните грижи в лечебните заведения. Здравният контрол, провеждан в лечебните заведения има пропуски, които създават условия за възникването на Вътреболнични инфекции и е налице риск от заразяване с други инфекции при грижите за пациента, което налага разработването на планове за хигиена и мониторинг за спазване на нормативната уредба относно безопасните условия на труд. Прилаганият здравен контрол допринася за оптимизирането на здравните грижи в лечебните заведения. Установените пропуски в спазването на безопасни условия на труд и провеждания здравен контрол се дължат предимно на самосъзнанието на медицинските специалисти за спазването на стандарта при работа с пациенти и не подлежи на регулация.

Дисертационният труд съдържа 219 стандартни страници, онагледен е с 117 фигури и 6 таблици. Съдържа 4 приложения. Литературната справка включва 191 литературни източника, от които 114 на кирилица и 44 на латиница и 33 от интернет.

Трудът е структуриран и включва: въведение, четири глави, изводи, заключение, приноси, литература и приложения. Правилно е структуриран

съобразно изискванията, включва въведение, първа глава „**Теоретични основания на изследвания проблем**” с десет параграфа, втора глава „**Методология на дисертационния труд**” с четири параграфа, трета глава „**Резултати и обсъждане**” с девет параграфа, четвърта глава „**Модел на въздействие (План за хигиена) при изолиране на санитарно показателни микроорганизми при контрола на инфекциите, свързани с медицинското обслужване**” с три параграфа, изводи, заключение, приноси, използвана литература и приложения. Съдържанието отговаря на темата и отразява резултатите на направените изследвания от асистент Монов.

Във **Въведението** е представена социалната, научната и практико-приложна значимост на изследвания проблем.

В **Първата глава** докторантът представя теоретичен анализ на основните показатели на общественото здраве, държавният здравен контрол, здравните потребности и здравните грижи. Анализира основните проблеми, които стоят пред българското здравеопазване във връзка с оптимизиране на здравните грижи за удовлетворяване на здравните потребности на населението. Обобщава мерките за опазване на общественото здраве чрез здравните грижи при инфекции, свързани с медицинското обслужване на населението. Разглежда безопасността на пациента като глобално предизвикателство за здравеопазването. Представя същността на основните понятия, съобразно нормативната уредба. Използваните литературни източници показват информираността на автора по изследвания проблем.

**Даниел Марчев Монов** разглежда основните проблеми, които стоят пред българското здравеопазване във връзка с оптимизиране на здравните грижи за удовлетворяване на здравните потребности на населението чрез теоретични основания и доказателства, защитава собствената си позиция за опазване на общественото здраве чрез здравните грижи при инфекции, свързани с медицинското обслужване на населението и безопасността на пациента като глобално предизвикателство за здравеопазването.

Във **Втората глава** са формулирани целта, задачите, хипотезата, предмета, обекта на изследването и организацията на проучването. Очертани са организацията, етапите на изследването и прилаганите методи, критерии и показатели. Използваните са: теоретичен и епидемиологичен анализ, документален и социологически метод. Приложените статистически методи са: дисперсионен анализ; вариационен анализ за изследване на количествените характеристики на показателите; корелационен анализ за оценка на зависимостта между изследваните показатели; регресионен анализ за оценка на възможните функционални зависимости между изследваните показатели; мултирегресионен стъпков анализ за определяне на основните фактори; сравнителен анализ за оценка на хипотезите; графичен и табличен

метод на изобразяване на получените резултати. Разработени са четири анкетни карти.

**Третата глава „Резултати и обсъждане“** представя епидемиологичния надзор и анализира честотата на вътреболничните инфекции в България в условията на лечебни заведения, които са бази за обучение на студенти и такива, които не са. Проучва употреба на антибиотици при ВБИ в условията на тези заведения и прави етиологична и клинична характеристика на ВБИ в тях. Чрез проведеното анкетно проучване дава оценка на контрола на дезинфекцията, стерилизацията, дезинсекцията и дератизацията в лечебните заведения. Прави обстойно изследване и оценка на знанията на здравните специалисти и студентите в професионално направление „Здравни грижи“ от специалностите „Медицинска сестра“, „Акушерка“ и „Инспектор обществено здраве“, относно нормативната уредба за надзор и контрол на ВБИ.

Асистент Монов анализира и предлага разширена оценка на учебните програми за специалност „Инспектор обществено здраве“, съобразно утвърдените нормативни документи в приложението на здравния контрол. Изследва и прави оценка на административно-наказателния подход в здравния контрол на обекти, имащи значение за здравето на населението в Република България. Сериозно внимание отделя в изследването си на здравните специалисти и студентите, относно условията за безопасност при работата с пациенти и биологични материали.

**В четвърта глава „Модел за въздействие /план за хигиена/ при изолиране на санитарно показателни микроорганизми при контрола на инфекциите, свързани с медицинското обслужване“** е направен задълбочен анализ и се разглеждат теоретичните аспекти на епидемиологичната ефективност на здравния контрол. Приложната програма е структурен модел, за подобряване на здравния контрол на ИСМО на Регионално ниво и представя изискванията, на които трябва да отговаря плана за хигиена при изолирани санитарни показателни микроорганизми от ръцете на здравните специалисти, медицинския инструментариум и специалната медицинска апаратура.

Значимостта на преобразуващото изследване е в това, че предложеният модел ще се апробира в условията на реална учебна среда.

Обобщените изводи визират мнението на **асистент Даниел Марчев Монов** за изследваните проблеми в дисертационния труд.

Установяват се достатъчно **приноси** на труда и са формулирани като: приноси с теоретико-приложен и приноси с практико-приложен характер.

Представеният автореферат изцяло отразява съдържанието на дисертационния труд.

Докторантът посочва четири публикации по темата на дисертационния труд, на които е първи автор.

Дисертационният труд отговаря на всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника към него и Правилника за развитие на академичния състав на МУ-Варна. Във връзка с изложените съображения давам своята положителна оценка и убедително препоръчвам на уважаемите членове на Научното жури, да присъдят научната степен „Доктор” по образователната и научна степен „Доктор“ в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.4. Обществено здраве, научна специалност „Управление на здравните грижи“ на асистент **Даниел Марчев Монов.**

22.07.2019г.
гр. Сливен

Подпис:.....
/доц. Елена Грозева Желева, д.п./